
CADERNO 4  9TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2011

(cinqüenta e quatro) votos ao Promotor de Justiça ARNALDO 
CÉLIO DA COSTA AZEVEDO; 33 (trinta e três) votos ao Promotor 
de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME, 01 (um) voto em 
branco e 01 (um) voto Nulo. O presidente da comissão eleitoral 
PROCURADOR DE JUSTIÇA MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR proclamou o resultado final da eleição, acima transcrito, 
sendo formada a lista tríplice para indicação à vaga no Conselho 
Nacional do Ministério Público com os nomes dos candidatos 
na ordem decrescente de votação GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA – 129 votos; ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO – 54 
votos; HAMILTON NOGUEIRA SALAME – 33 votos. Proclamado 
o resultado final, não houve a interposição de nenhum recurso 
ou protesto, conforme prevê o §2º do artigo 17 da resolução 
001/2011MP/CSMP. Deliberou ainda, a Comissão Eleitoral, a 
guarda pela Secretaria do E. Conselho Superior do Ministério 
Público, de duas fitas contendo toda a filmagem de apuração dos 
votos, juntamente com todos os documentos, votos, envelopes, 
urna e demais materiais relativos à eleição. Deliberou ainda, a 
expedição de ofício ao Exmº. Srº. Procurador Geral de Justiça 
comunicando o resultado final do pleito, em cumprimento ao art. 
19 da Resolução 001/2011/MP/CSMP. E como nada mais havia a 
deliberar e cumprida a missão confiada à Comissão Eleitoral pelo 
E. Conselho Superior do Ministério Público deliberou a Comissão 
Eleitoral a sua dissolução, comunicando-se ao E. Conselho 
Superior, em forma de relatório acerca do trabalho desenvolvido 
desde a constituição da Comissão até o momento presente, 
que é considerado como término do cumprimento da missão. 
E nada mais havendo a registrar na presente ata, foi lavrada 
por mim, ______________, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, Secretária da Comissão Eleitoral e, depois de 
lida e aprovada, vai devidamente assinada por todos os demais 
Membros da Comissão.////////////////////////////////////
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça,
Presidente da Comissão Eleitoral
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Promotora de Justiça
Secretária da Comissão Eleitoral
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Promotor de Justiça,
Membro da Comissão Eleitoral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221069

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 220749
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 6/2011
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE 
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Observação: HORÁRIO: 10:00 (DEZ) HORAS – HORÁRIO 
BRASÍLIA 
Responsável pelo certame: Jamylle Hanna Mansur
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 26/04/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221050
PORTARIA N° 1241/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO e os servidores MOISÉS BARCESSAT e ANDRÉ DE 
OLIVEIRA SOBRINHO para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Especial de Licitação que será competente 
para processar e julgar a Concorrência n° 001/2011-MP/
PA, funcionando no impedimento dos membros da comissão 
os servidores RENATO ALBUQUERQUE CHAVES e/ou MARCO 
VALÉRIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE, com base no art. 51, 
caput da Lei n° 8.666, de 21/6/1993.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1289/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Crimes Contra a Ordem 
Tributária,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias do Promotor 
de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID, estabelecidas 

pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período 
de 14/3 a 12/4/2011, a contar de 21/3/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1297/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão ministerial sob o nº 10827/2011, em 23/3/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ e FÁBIA DE MELO-FOURNIER para, como representantes 
do Ministério Público, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem a Comissão Interinstitucional de 
Educação Ambiental do Estado do Pará (CIEA/PA).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1351/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO e SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA para exercerem 
o 3º cargo de Promotor de Justiça de Altamira, no período de 1º 
a 19/4/2011, em virtude da Licença-Prêmio da Promotora de 
Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Porto de Moz.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1360/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 020/2011-MP/CPJCriminal, 
protocolizado sob n° 10426/2011;
R E S O L V E:
O 11° Procurador de Justiça Criminal, Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo 
expediente do 10° Procurador de Justiça Criminal, durante o 
impedimento do titular, Dr. MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, no período de 18 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1363/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA 
DOS SANTOS, licença para tratamento de saúde, no período de 
22/3 a 20/4/2011, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1371/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Lizete de 
Lima Nascimento para atuação no município de Castanhal, na 
forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 12 de 
fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);

R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA 
DA SILVA para, exercer o 3º cargo da Promotoria de Justiça 
de Capanema, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO no município de Castanhal, no 
período de 4/4 a 3/5/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Peixe-Boi.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1372/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça 
Margareth Puga Cardoso Sinimbú para atuação no município de 
Belém, na forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar n° 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JULIO CESAR SOUSA COSTA 
para, exercer atribuições no cargo de Promotor de Justiça de 
Rondon do Pará, no período de 10/4 a 10/6/2011, em virtude da 
atuação da Promotora de Justiça MARGARETH PUGA CARDOSO 
SINIMBÚ, no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1374/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Janaina 
Andrade de Sousa para atuação no município de Santarém, na 
forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 12 de 
fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO para exercer atribuições no cargo de Promotor de 
Justiça de Santarém Novo, no período de 1º/4 a 31/5/2011, em 
virtude da atuação da Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE 
DE SOUSA no município de Santarém, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Primavera.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1375/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça AMARILDO DA SILVA 
GUERRA e SILVANA SOUZA MENDONÇA para exercerem o 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Mosqueiro, no período de 1 
a 30/4/2011, em virtude das férias da Promotora de Justiça 
JACIREMA FERREIRA DA SILVA E CUNHA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1388/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para, até 19/4/2011, exercer o 9º cargo de Família, 
Resíduos e Sucessão, em virtude das férias da Promotora de 
Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


